АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛЕСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с. Залесово

В целях реализации мер, направленных на снижение неформальной
занятости населения района, легализацию «теневой» заработной платы в
соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 №294-ФЗ (ред. от
02.08.2019) «О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)
и муниципального контроля», Федеральным законом «О развитии малого и
среднего предпринимательства в Российской Федерации» от 24.07.2007 г. №
209-ФЗ, руководствуясь Уставом Залесовского муниципального округа
Алтайского края от 26.11.2021 №77
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить план работы комиссии по снижению неформальной
занятости в Залесовском районе на I полугодие 2022 года (приложение
№ 1)

2. Утвердить план проведения заседаний комиссии по снижению
неформальной занятости в Залесовском районе на 2022 года
(приложение №2)

3. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке на
официальном сайте Администрации Залесовского района

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации Залесовского муниципального
округа (М.К.Сидоров)

А.В. Пластеев

Об утверждении плана работы
комиссии по снижению неформальной
занятости в Залесовском районе
на I полугодие 2022 года.

Приложение № 2
К постановлению Администрации

Залесовского муниципального округа
от .о/ £  <P̂f.

ПЛАН
Проведения заседаний комиссии по снижению неформальной занятости в Залесовском районе Алтайского края на

--------------------------- 2022 год_______________________________________________

№
п/п Мероприятия Исполнители Срок

1 2 3 4

1. Заседание комиссии по снижению неформальной
занятости в Залесовском районе Алтайского края

Сидоров Максим
Константинович - Заместитель
главы Администрации
Залесовского муниципального
округа;
Порубова Вера Павловна -
Главный специалист
Управления по финансам
Администрации
Залесовского муниципального
округа;

I квартал
27.01.2022

2. Заседание комиссии по снижению неформальной
занятости в Залесовском районе Алтайского края

Сидоров Максим
Константинович - Заместитель
главы Администрации
Залесовского муниципального
округа;
Порубова Вера Павловна -
Главный специалист
Управления по финансам
Администрации
Залесовского муниципального
округа;

I квартал
25.02.2022

3. Заседание комиссии по снижению неформальной
занятости в Залесовском районе Алтайского края

Сидоров Максим
Константинович - Заместитель
главы Администрации
Залесовского муниципального
округа;
Порубова Вера Павловна -
Главный специалист
Управления по финансам
Администрации
Залесовского муниципального
округа;

I квартал
24.03.2022

4. Заседание комиссии по снижению неформальной
занятости в Залесовском районе Алтайского края

Сидоров Максим
Константинович - Заместитель
главы Администрации
Залесовского муниципального
округа;
Порубова Вера Павловна -
Главный специалист
Управления по финансам
Администрации
Залесовского муниципального
округа;

II квартал
29.04.2022

5. Заседание комиссии по снижению неформальной
занятости в Залесовском районе Алтайского края

Сидоров Максим
Константинович - Заместитель
главы Администрации
Залесовского муниципального
округа;
Порубова Вера Павловна -
Главный специалист
Управления по финансам
Администрации
Залесовского муниципального
округа;

II квартал
26.05.2022

6. Заседание комиссии по снижению неформальной
занятости в Залесовском районе Алтайского края

Сидоров Максим
Константинович - Заместитель
главы Администрации
Залесовского муниципального
округа;

II квартал
24.06.2022

Порубова Вера Павловна -
Главный специалист
Управления по финансам
Администрации
Залесовского муниципального
округа;

7. Заседание комиссии по снижению неформальной
занятости в Залесовском районе Алтайского края

Сидоров Максим
Константинович - Заместитель
главы Администрации
Залесовского муниципального
округа;
Порубова Вера Павловна —
Главный специалист

III квартал
29.07.2022

Управления по финансам
Администрации
Залесовского муниципального
округа;

8. Заседание комиссии по снижению неформальной
занятости в Залесовском районе Алтайского края

Сидоров Максим
Константинович - Заместитель
главы Администрации
Залесовского муниципального
округа;
Пооубова B e n  я ГТя я п о р ш я  —

Главный специалист
Управления по финансам
Администрации

III квартал
26.08.2022

Залесовского муниципального
округа;

9. Заседание комиссии по снижению неформальной
занятости в Залесовском районе Алтайского края

Сидоров Максим
Константинович - Заместитель
главы Администрации
Залесовского муниципального
округа;
Порубова Вера Павловна -
Главный специалист
Управления по финансам
А дминистраттии

III квартал
23.09.2022

Залесовского муниципального
округа;

10. Заседание комиссии по снижению неформальной
занятости в Залесовском районе Алтайского края

Сидоров Максим
Константинович - Заместитель
главы Администрации
Залесовского муниципального
округа;
Порубова Вера Павловна -
Главный специалист
Управления по финансам
Администрации
Залесовского муниципального
округа;

VI квартал
28.10.2022

И. Заседание комиссии по снижению неформальной Сидоров Максим VI квартал

занятости в Залесовском районе Алтайского края Константинович - Заместитель
главы Администрации
Залесовского муниципального
округа;
Порубова Вера Павловна -
Главный специалист
Управления по финансам
Администрации
Залесовского муниципального
округа;

24.11.2022

Сидоров Максим
Константинович - Заместитель
гттякы А цминистряции

12. Заседание комиссии по снижению неформальной
занятости в Залесовском районе Алтайского края

Залесовского муниципального
округа;
Порубова Вера Павловна -
Главный специалист
Управления по финансам
Администрации
Залесовского муниципального
округа;

VI квартал
22.12.2022

Приложение № 1
К постановлению Администрации

Залесовского муниципального округа
от C>/r/JL  № , /  X

План работы
комиссии по снижению неформальной занятости в Залесовском

районе
На I полугодие 2022 года.

№
п/п

Вопросы для рассмотрения Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

Январь
1. Утверждение плана заседаний

комиссии по снижению
неформальной занятости в

Залесовском районе на 2022
год

До 30.01.2022 Члены комиссии

Обеспечить разработку
комплекса мер,

направленных на легализацию
неформальной занятости в

районе.

До 30.01.2022 Зам. Главы
Администрации

Залесовского
муниципального
округа - Сидоров

М.К.
Утверждение плана работ
комиссии по снижению

неформальной занятости в
Залесовском районе.

До 30.01.2022 Г лава
Залесовского

муниципального
округа - Пластеев

А.В.
Формирование списков

работодателей,
осуществляющих

деятельность в сферах, для
которых характерна

неофициальная занятость.
Корректировка списка с
учетом представленной
начальниками отделов

территориального управления
информации о численности

работников, занятых в
неформальном секторе

До 30.04.2022 Зам. Главы
Администрации

Залесовского
муниципального
округа- Сидоров

М.К.
Главный

специалист -
Порубова В.П.

Директор центра
краевого

государственного
казенного

экономики учреждения
«Управления
социальной

защиты населения
Залесовского

района» -
Десяткова Е.С.

Члены комиссии
5. Сбор информации о

выявленных фактах
использования труда без
оформления трудовых

отношений или выплаты
заработной платы в

«конвертах»

Постоянно Члены комиссии

6. Направление в
Государственную инспекцию

труда Алтайского края
сведений о фактах
неофициального

трудоустройства работников,
выплаты заработной платы

ниже МРОТ, наличия
просроченной задолженности

по заработной плате,
задолженности по налогам и

страховым взносам во
внебюджетные фонды,

выявленных в ходе
осуществления мероприятий в

пределах представленных
полномочий

По мере
поступления

Зам. Главы
Администрации

Залесовского
муниципального
округа- Сидоров

М.К.
Г лавный

специалист -
Порубова В.П.

7. Организация работы «горячей
линии» по вопросам

легализации заработной платы
и трудовых отношений

Постоянно Зам. Главы
Администрации

Залесовского
муниципального
округа- Сидоров

М.К.
Г лавный

специалист -
Порубова В.П.

Директор ЦКГКУ
«Управления
социальной

защиты населения

Залесовского
района» -

Десяткова Е.С.
Фев раль

1. Проведение рейдов, с
соблюдением действующего

законодательства,
на предприятии
индивидуальных

предпринимателей, в
отношении которых имеется

сведения о нарушении
трудового кодекса РФ.

Постоянно Члены комиссии

2. Мониторинг количества
заключенных трудовых

договоров работодателей с
работниками.

Постоянно Г лавный
специалист -

Порубова В.П.
Директор центра

краевого
государственного

казенного
учреждения
«Управления
социальной

защиты населения
Залесовского

района» -
Десяткова Е.С.

3. Информирование населения в
СМИ, и на иных

информационных источниках
по теме легализация трудовых

отношений.

Постоянно Г лавный
специалист -
Порубова В.П

Руководитель
МАУ

’’РЕДАКЦИЯ
ГАЗЕТЫ

"СЕЛЬСКИЙ
НОВАТОР”

ЗАЛЕСОВСКОГО
РАЙОНА
- Санкин
Владимир

Анатольевич
4. Организация заседаний

рабочей группы по снижению
Постоянно Главный

специалист -

неформальной занятости. Порубова В.П.

5. Проведение разъяснительной
и просветительской работы по

легализации трудовых
отношений и заработной

платы

Постоянно Зам. Главы
Администрации

Залесовского
муниципального
округа- Сидоров

М.К.
Главный

специгшист -
Порубова В.П.

Директор центра
краевого

государственного
казенного

учреждения
«Управления
социальной

защиты населения
Залесовского

района» -
Десяткова Е.С.

6. Размещение публикаций о
негативных последствиях

сокрытия фактической
заработной платы, работе

органов местного
самоуправления по

легализации неформального
рынка труда в средствах

массовой информации и на
официальном сайте

Постоянно Главный
специгшист -

Порубова В.П.

7. Оказание в пределах
предоставленных полномочий

методической помощи,
проведение разъяснительной
работы с работодателями и
работниками по вопросам

соблюдения трудового
законодательства в части

оформления трудовых
отношений и оплаты труда

Постоянно Главный
специалист -

Порубова В.П.

Март

1. Информирование
работодателей о

необходимости соблюдения
требований ТК РФ в части

оформления трудовых
отношений.

Постоянно Зам. Главы
Администрации

Залесовского
муниципального
округа- Сидоров

М.К.
Главный

специалист -
Порубова В.П.

Директор центра
краевого

государственного
казенного

учреждения
«Управления
социальной

защиты населения
Залесовского

района» -
Десяткова Е.С.

2. Рассмотрение результатов
деятельности комиссии по
снижению неформальной
занятости в Залесовском

районе;
Рассмотреть предложения

внутри, по вопросу улучшения
эффективности работы

комиссии.

Постоянно Члены комиссии

3. Выявление вновь
трудоустроенных граждан и

вставших на учет
индивидуальных

предпринимателей.

Постоянно Г лавный
специалист -

Порубова В.П.
Директор центра

краевого
государственного

казенного
учреждения
«Управления
социальной

защиты населения
Залесовского

района» -
Десяткова Е.С.

Апрель

1. Рассмотрение вопросов
снижения неформальной
занятости на совещаниях,

проводимых Администрацией
Залесовского муниципального

округа.

Постоянно Члены комиссии

2. Выезда в организации
Залесовского района с целью

- заслушивания руководителей
(должностных лиц)

хозяйствующих субъектов по
вопросам, относящимся к
неформальной занятости
- обращения граждан по

вопросам нарушения
трудового законодательства в

части отсутствия
заключенного трудового

договора.

Постоянно Члены комиссии

3. Организация заседаний
комиссии по снижению

неформальной занятости

Постоянно Г лавный
специалист -

Порубова В.П.

Ма й

1. Заслушивание на заседаниях
межведомственной комиссии
руководителей организаций, в

которых выявлены
неофициально

трудоустроенные работники, в
том числе оформляющих

гражданско-правовые
договоры при фактическом

наличии трудовых отношений,
а также выплачивающих
заработную плату ниже
МРОТ, прожиточного

минимума, средней
заработной платы по виду

экономической деятельности
(наличие «серых» схем

выплаты заработной платы)

Постоянно Члены комиссии

2. Информирование безработных
граждан о сезонной занятости.

Постоянно Директор центра
краевого

государственного
казенного

учреждения
«Управления
социальной

защиты населения
Залесовского

района» -
Десяткова Е.С.

m онь

l. Проведение разъяснительных
работ среди учащихся

выпускных классов школ с
целью формирования у
молодежи негативного

отношения к неформальной
занятости, получению
заработной платы «в

конвертах»

До 30.05.2022 Директор центра
краевого

государственного
казенного

учреждения
«Управления
социальной

защиты населения
Залесовского

района» -
Десяткова Е.С.

Главный
специалист -

Порубова В.П.

2. Об итогах работы комиссии за До 30.06.2022 Члены комиссии.
I полугодие 2022 года.